

Id:OF8BDB705E9A23DE

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Junho 2023/BIMESTRE Maio - Junho

1 of 3

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A JUN (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	116.684.004,67	116.684.004,67	22.397.618,10	19,20	65.805.682,40	56,40	50.878.322,27
RECEITAS CORRENTES	102.356.777,41	102.356.777,41	22.397.618,10	21,88	64.943.384,99	63,45	37.413.392,42
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.331.481,92	6.331.481,92	1.590.026,84	25,11	3.899.423,81	61,59	2.432.058,11
Impostos	5.368.558,41	5.368.558,41	1.527.658,08	28,46	3.532.176,70	65,79	1.836.381,71
Taxas	962.923,51	962.923,51	62.368,76	6,48	367.247,11	38,14	595.676,40
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.544.174,92	1.544.174,92	87.616,81	5,67	258.971,91	16,77	1.285.203,01
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.544.174,92	1.544.174,92	87.616,81	5,67	258.971,91	16,77	1.285.203,01
RECEITA PATRIMONIAL	437.560,26	437.560,26	366.282,80	83,71	910.530,50	208,09	-472.970,24
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	46.690,88	46.690,88	0,00	0,00	1.959,88	4,20	44.731,00
Valores Mobiliários	390.869,38	390.869,38	366.282,80	93,71	908.570,62	232,45	-517.701,24
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	355.942,13	355.942,13	0,00	0,00	0,00	0,00	355.942,13
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	154.625,63	154.625,63	0,00	0,00	0,00	0,00	154.625,63
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	40.020,75	40.020,75	0,00	0,00	0,00	0,00	40.020,75
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	161.295,75	161.295,75	0,00	0,00	0,00	0,00	161.295,75
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	92.780.481,18	92.780.481,18	20.352.389,65	21,94	59.839.338,38	64,50	32.941.142,80
Transferências da União e de suas Entidades	64.592.821,67	64.592.821,67	12.700.740,01	19,66	37.435.852,15	57,96	27.156.969,52
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.973.225,66	12.973.225,66	2.406.386,80	18,55	7.032.721,51	54,21	5.940.504,15
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	15.214.433,85	15.214.433,85	5.245.262,84	34,48	15.370.764,72	101,03	-156.330,87
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	907.137,00	907.137,00	1.302,00	0,14	35.120,39	3,87	872.016,61
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	346.846,50	346.846,50	0,00	0,00	0,00	0,00	346.846,50
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.334,03	1.334,03	1.302,00	97,60	35.120,39	632,65	-33.786,36
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	558.956,47	558.956,47	0,00	0,00	0,00	0,00	558.956,47
RECEITAS DE CAPITAL	14.327.227,26	14.327.227,26	0,00	0,00	862.297,41	6,02	13.464.929,85
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	14.327.227,26	14.327.227,26	0,00	0,00	862.297,41	6,02	13.464.929,85
Transferências da União e de suas Entidades	14.167.144,26	14.167.144,26	0,00	0,00	862.297,41	6,09	13.304.846,85
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	160.083,00	160.083,00	0,00	0,00	0,00	0,00	160.083,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	116.684.004,67	116.684.004,67	22.397.618,10	19,20	65.805.682,40	56,40	50.878.322,27
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

LRF: Publicações Obrigatórias

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 of 3

PERÍODO: Janeiro a Junho 2023/BIMESTRE Maio - Junho

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A JUN (c)	% (c/a)	
Mobilizária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	116.684.004,67	116.684.004,67	22.397.618,10	19,20	65.805.682,40	56,40	50.878.322,27
DÉFICIT (VI)					70.091,78		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	116.684.004,67	116.684.004,67	22.397.618,10	19,20	65.875.774,18	56,46	50.878.322,27
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00			0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		0,00			0,00		

CARMELITA DE CASTRO SILVA
342.329.073-00
PREFEITA MUNICIPAL

KASSIO ROCHA PIO MENDES
056.487.658-51
TESOUREIRO

ROSILENE CAVALCANTE SOARES
738.909.873-20
CONTROLADORIA

A SOARES & A B SANTOS SOUSA LTDA
21.505.535/0001-94
CONTADOR CRCPI 00444/O-7

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

3 of 3

PERÍODO: Janeiro a Junho 2023/BIMESTRE Maio - Junho

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k)
			BIMESTRE (f)	JAN A JUN (g)		BIMESTRE (h)	JAN A JUN (i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	116.684.004,67	116.684.004,67	24.111.016,43	70.760.747,13	45.923.257,54	23.613.606,67	65.875.774,18	50.808.230,49	64.394.436,31	0,00
DESPESAS CORRENTES	85.710.398,15	103.171.626,90	21.302.509,05	63.832.851,56	39.338.775,34	21.850.045,77	60.018.192,29	43.153.434,61	58.536.854,42	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	45.671.660,24	52.764.026,90	12.355.218,27	35.000.804,00	17.763.222,90	12.334.857,56	34.980.443,29	17.783.583,61	33.706.305,31	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.668,06	2.668,06	0,00	0,00	2.668,06	0,00	0,00	2.668,06	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	40.036.069,85	50.404.931,94	8.947.290,78	28.832.047,56	21.572.884,38	9.515.188,21	25.037.749,00	25.367.182,94	24.830.549,11	0,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	40.036.069,85	50.404.931,94	8.947.290,78	28.832.047,56	21.572.884,38	9.515.188,21	25.037.749,00	25.367.182,94	24.830.549,11	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	29.706.282,77	12.245.054,02	2.808.507,38	6.927.895,57	5.317.158,45	1.763.560,90	5.857.581,89	6.387.472,13	5.857.581,89	0,00
INVESTIMENTOS	28.568.667,10	11.175.438,35	2.568.011,38	6.067.720,45	5.107.717,90	1.523.064,90	4.997.406,77	6.178.031,58	4.997.406,77	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	137.096,92	137.096,92	0,00	0,00	137.096,92	0,00	0,00	137.096,92	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.000.518,75	932.518,75	240.496,00	860.175,12	72.343,63	240.496,00	860.175,12	72.343,63	860.175,12	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.267.323,75	1.267.323,75	0,00	0,00	1.267.323,75	0,00	0,00	1.267.323,75	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	116.684.004,67	116.684.004,67	24.111.016,43	70.760.747,13	45.923.257,54	23.613.606,67	65.875.774,18	50.808.230,49	64.394.436,31	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobilizária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobilizária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	116.684.004,67	116.684.004,67	24.111.016,43	70.760.747,13	45.923.257,54	23.613.606,67	65.875.774,18	50.808.230,49	64.394.436,31	0,00
SUPERÁVIT (XIII)					0,00			0,00	0,00	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	116.684.004,67	116.684.004,67	24.111.016,43	70.760.747,13	45.923.257,54	23.613.606,67	65.875.774,18	50.808.230,49	64.394.436,31	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

CARMELITA DE CASTRO SILVA
342.329.073-00
PREFEITA MUNICIPAL

KASSIO ROCHA PIO MENDES
056.487.658-51
TESOUREIRO

ROSILENE CAVALCANTE SOARES
738.909.873-20
CONTROLADORIA

A SOARES & A B SANTOS SOUSA LTDA
21.505.535/0001-94
CONTADOR CRCPI 00444/O-7

SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

Publicações
Obrigatórias